
   

6642  

RESOLUCIÓN  DEL  DIRECTOR  GENERAL  DE  TRABAJO  POR  LA  QUE  SE  RESUELVE
SOLICITUD DE EMPRESA INTEGRANTE DE LA CADENA DE VALOR O DE DEPENDENCIA
INDIRECTA  (DISPOSICIÓN  ADICIONAL  PRIMERA  REAL  DECRETO  LEY  30/2020)  EN
RELACIÓN  CON  LAS  EMPRESAS  DETALLADAS  EN  EL  ANEXO  DE  LA  PRESENTE
RESOLUCIÓN

VISTA: La solicitud presentada por la representación legal de las empresas detalladas en el Anexo

de la presente Resolución 

Y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Dentro del plazo legalmente establecido  tienen entrada  en esta Dirección General de

Trabajo solicitud y documentación que se acompaña, por la que la representación de las empresas

referenciadas en el Anexo de la presente Resolución presentan solicitud relativa a la declaración de

empresas integrante de la cadena de valor o dependiente indirectamente de empresas a las que se

refiere el primer apartado de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, de medidas sociales en defensa del empleo (BOE del 30) y a los efectos previstos

en los restantes apartados de la misma.

SEGUNDO.-  De conformidad  con  el  artículo  22.1  a)  de  la  Ley  39/2015,  de 1  de  octubre,  del

Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  por  Resolución  de  la

Dirección General de Trabajo, que se une al expediente, se suspende el plazo para resolver el

procedimiento y notificar la resolución.

TERCERO.-   Se  ha  solicitado  informe  a  la  Inspección  de  Trabajo  y  Seguridad  Social,  de

conformidad con lo previsto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 30/2020 de 29

de septiembre de medidas sociales en defensa del empleo, el cual queda incorporado al presente

expediente.

CUARTO:  En  la  tramitación  del  presente  procedimiento  se  han  observado  las  prescripciones

legales y reglamentarias de general aplicación.

 Direcció� n General de Trabajó 

Consejería de Economía,

Conocimiento y Empleo



A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO:  La competencia para conocer y resolver el presente expediente le viene atribuida a la

Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020, de

20  de  febrero,  por  el  que  se aprueba  el  Reglamento  Orgánico  de  la  Consejería  de  Economía,

Conocimiento y Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

SEGUNDO: El apartado segundo de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020,

de 29 de septiembre, establece que aquellas empresas cuya actividad no se encuentre clasificada

en alguno de los códigos de la  Clasificación Nacional  de Actividades Económicas (CNAE-2009)

incluidos en el Anexo de dicho Real Decreto-ley (en lo sucesivo, simplemente el “Anexo”), podrán

solicitar ante la autoridad laboral una declaración de ser empresas integrantes de la cadena de valor

o dependientes indirectamente de empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de

cobertura por expedientes de regulación temporal de empleo y una reducida tasa de recuperación

de actividad, cuyos códigos de la CNAE-09 sí se encuentren incluidos en el citado Anexo.

A estos efectos, se considera que una empresa forma parte de la cadena de valor de las empresas a

que se refiere el apartado primero de la mencionada disposición adicional primera cuando se da

alguna de las siguientes circunstancias:

1 La cifra de negocios de la empresa solicitante depende de forma mayoritaria de empresas

clasificadas en los códigos de la CNAE-09 del Anexo, por cuanto en el ejercicio 2019 su

facturación  se  ha  generado,  al  menos  en  un  50%,  en  operaciones  realizadas  de  forma

directa con empresas incluidas en alguno de los códigos CNAE-09 del Anexo.

2 La  empresa  solicitante  acredita  que  su  actividad  real  depende  indirectamente  de  la

efectivamente desarrollada por empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09

del Anexo.

TERCERO: El presente procedimiento tiene su origen en un expediente de regulación temporal de

empleo basado en el artículo 22 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, y la declaración que

se  solicita  se  fundamenta  en  una  de  las  circunstancias  enumeradas  en  el  fundamento  jurídico

precedente.

2



En  razón  de  lo  anterior,  la  labor  de  la  autoridad  laboral  consiste  en  comprobar  si  ha  quedado

suficientemente acreditada la existencia de una relación de dependencia de la empresa solicitante

respecto de empresas pertenecientes a sectores incluidos en alguno de los códigos de la CNAE-09

del Anexo, bien porque aquélla forma parte de la cadena de valor de estas últimas o bien por existir

una relación de dependencia indirecta respecto de las mismas debidamente acreditada.

CUARTO.-  En el presente supuesto, del  análisis de la documentación aportada por la empresa

solicitante y la restante que obra en el expediente, en particular, informe  favorable emitido por la

Inspección  de  Trabajo  y  Seguridad  Social,  que  queda  incorporado  al  expediente  sirviendo  de

motivación a la presente resolución, de conformidad con el art. 88.6 Ley 39/2015, de 1 de octubre,

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se considera acreditado

que su actividad real depende o forma parte de la cadena de valor de empresas incluidas en alguno

de los códigos de la  CNAE-09 del  Anexo,  lo que justifica acceder a la  declaración solicitada,  al

margen de seguir aplicando un expediente de regulación temporal de empleo por fuerza mayor que

se encuentra vigente y ha sido prorrogado. 

En consecuencia, en en este caso, se considera que, en las empresas relacionadas en el Anexo   de

la presente Resolución, concurre la causa prevista en el  apartado 2 del fundamento de derecho

segundo de esta Resolución.

Por todo lo expuesto,

ESTA DIRECCIÓN GENERAL

ACUERDA:

Primero.-Alzar la suspensión de los procedimientos acordada mediante Resoluciones de la Dirección

General de Trabajo dictadas en relación con los expedientes relacionados en el Anexo de la presente

Resolución, cuyo original obra en cada expediente

Segundo.-Declarar  a  las  empresas  relacionadas  en  el  Anexo  de  la  presente  Resolución,

dependientes indirectamente,  de empresas pertenecientes a sectores con una elevada tasa de

cobertura y una reducida tasa de recuperación de actividad.a los efectos previstos en la disposición

adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre.

NOTIFÍQUESE: esta Resolución a la empresa solicitante, de conformidad con lo dispuesto en la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

advirtiendo que contra la misma podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a

3



contar  desde que tenga lugar  su notificación,  ante  el  titular  de la  Viceconsejería de Empleo,  de

conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la mencionada Ley 39/2015.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

4



ANEXO DE RESOLUCIÓN RELATIVO AL PROCEDIMIENTO 6642

RELACIÓN DE EMPRESAS RESPECTO DE LAS QUE  SE CONSTATA QUE SON INDIRECTAMENTE
DEPENDIENTES  (DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA REAL DECRETO LEY 30/2020, 29 DE OCTUBRE)

Referencia

Fecha
presentació

n
Registro entrada 
general

Nº doc. sol.
anonimizado Nombre completo solicitante Provincia

19/2020-
1007095155 07/10/2020 1372500/2020 ***1405 GORRO PICON SCP Las Palmas

21/2020-
1007123515 07/10/2020 1375104/2020 ***965J ROBERTO PICELLI Las Palmas

24/2020-
1007133200 07/10/2020 1376063/2020 ***473H

GINES ANTONIO BETANCOR 
BETANCOR Las Palmas

25/2020-
1007135155 07/10/2020 1376380/2020 ***4769 CASA D¿INES SL Las Palmas

30/2020-
1008095835 08/10/2020 1380583/2020 ***375E JUAN ANTONIO BARROSO SANTIAGO Las Palmas

37/2020-
1008124335 08/10/2020 1383725/2020 ***269G

FRANCISCO MONTESDEOCA 
HERNANDEZ Las Palmas

41/2020-
1008140655 08/10/2020 1385188/2020 ***5528 EMTAFUR SCL Las Palmas

42/2020-
1008142515 08/10/2020 1385376/2020 ***1532 VENTURA SURF SL Las Palmas

44/2020-
1008143835 08/10/2020 1385495/2020 ***1889 GOMEZ MARTIN LANZAROTE, S.L. Las Palmas

47/2020-
1008150015 08/10/2020 1385671/2020 ***2820

TERAPIAS DE AGUA URBANA, 
SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

48/2020-
1008150155 08/10/2020 1385680/2020 ***3607 CAFE LA OLA LANZAROTE, S.L. Las Palmas

51/2020-
1008174155 08/10/2020 1386162/2020 ***1996 FELONAGINA 2009, S.L. Las Palmas

52/2020-
1008175155 08/10/2020 1386189/2020 ***927H MARIA GRAZIA MILANI Las Palmas

55/2020-
1008183335 08/10/2020 1386320/2020 ***7719 MISTER TAVIN'S SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

57/2020-
1008184835 08/10/2020 1386374/2020 ***790C JOSE MARIA ALBIÑANA GONZALEZ Las Palmas

58/2020-
1008190155 08/10/2020 1386400/2020 ***7980 ARDADCHI LANZAROTE, S.L. Las Palmas

62/2020-
1008200655 08/10/2020 1386581/2020 ***7733 ANTAR MOUNA SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

79/2020-
1009105015 09/10/2020 1389266/2020 ***1610 CACTUS JACKS SL Las Palmas

81/2020-
1009112335 09/10/2020 1389792/2020 ***2959 RASUFILM, SL Las Palmas

89/2020-
1009122015 09/10/2020 1390772/2020 ***280D

GUILLERMO ELIAS BARREIRO 
MELGAREJO Las Palmas

90/2020-
1009124335 09/10/2020 1391179/2020 ***623G MBARK SAMAOUI BLADI Las Palmas

5



94/2020-
1009131655 09/10/2020 1391857/2020 ***141A PABLO ARIEL MIGNONE Las Palmas

95/2020-
1009132335 09/10/2020 1391957/2020 ***4711 CAFFE ENRO CALETA DE FUSTE,S.L. Las Palmas

96/2020-
1009133515 09/10/2020 1392133/2020 ***6209 CLUB MISTRAL FUERTEVENTURA,S.L. Las Palmas

102/2020-
1009140015 09/10/2020 1392577/2020 ***349S

MUKESH MANIK NANDWANI 
NANDWANI Las Palmas

113/2020-
1009143155 09/10/2020 1392931/2020 ***588D ELISABETH SUAREZ RAMIREZ Las Palmas

122/2020-
1009151335 09/10/2020 1393219/2020 ***0078 INDIAN CURRY, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

128/2020-
1009165655 09/10/2020 1393544/2020 ***440D STEVEN TURNER Las Palmas

132/2020-
1010074515 10/10/2020 1394343/2020 ***5604 JPK GOURMET S.L Las Palmas

143/2020-
1010105335 10/10/2020 1394439/2020 ***704T SANTIAGO MOLINA EXPOSITO Las Palmas

145/2020-
1010112015 10/10/2020 1394461/2020 ***198V DEMIR KAYA HALIL Las Palmas

150/2020-
1010122015 10/10/2020 1394524/2020 ***677Q

CORINNA EMMY SIEWEKE 
STOCKMANN Las Palmas

151/2020-
1010124515 10/10/2020 1394547/2020 ***593F DOMINGO GONZALEZ GONZALEZ Las Palmas

152/2020-
1010131335 10/10/2020 1394582/2020 ***949B RITA DOLORES RODRIGUEZ RIJO Las Palmas

162/2020-
1010154015 10/10/2020 1394718/2020 ***892Q VISHAL KISHEN DASWANI DASWANI Las Palmas

163/2020-
1010155835 10/10/2020 1394727/2020 ***3936

LPA INTELLIGENCE I2, SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

164/2020-
1010162835 10/10/2020 1394742/2020 ***473S VICTOR JONAY MARTEL PEREZ Las Palmas

171/2020-
1011134335 11/10/2020 1395287/2020 ***6498

HIJOS DE DOMINGO RODRIGUEZ 
BERMUDEZ SL Las Palmas

176/2020-
1011192655 11/10/2020 1395462/2020 ***551R RAUL SALGADO CARBALLO Las Palmas

178/2020-
1011195155 11/10/2020 1395485/2020 ***6768 TRYPAVAN, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

181/2020-
1011213155 11/10/2020 1395544/2020 ***386J MARIKA WILMA DIRKS Las Palmas

184/2020-
1012095655 12/10/2020 1395754/2020 ***150P PABLO BEA CACHO Las Palmas

187/2020-
1012101335 12/10/2020 1395762/2020 ***211R PATRICIA HERNANDEZ GONZALEZ Las Palmas

218/2020-
1013093655 13/10/2020 1397786/2020 ***890W ALEJANDRO RAMOS BETANCOR Las Palmas

219/2020-
1013095335 13/10/2020 1397999/2020 ***371C LORRAINE SCOTT STANLEY Las Palmas

222/2020-
1013100835 13/10/2020 1398237/2020 ***8588 GIRO CANARIAS 2012, S.L. Las Palmas

230/2020-
1013105155 13/10/2020 1398875/2020 ***2744 PANADERIA MASPALOMAS SL Las Palmas

6



232/2020-
1013110015 13/10/2020 1399007/2020 ***2237 MCFADDEN HANLON ASSOCIATES SL Las Palmas

234/2020-
1013110515 13/10/2020 1399079/2020 ***865P MARIANA BEATRIZ BARRIOS Las Palmas

242/2020-
1013121155 13/10/2020 1400077/2020 ***749S MARIA ISABEL HERRERA ROMERO Las Palmas

248/2020-
1013125835 13/10/2020 1400893/2020 ***0238 BIN AND HUI SL Las Palmas

250/2020-
1013130017 13/10/2020 1400937/2020 ***721P ANGEL LUIS GOMEZ-GALDON MARTIN Las Palmas

252/2020-
1013130335 13/10/2020 1400998/2020 ***6941 LAVONDI, SOCIEDAD LIMITADA Las Palmas

255/2020-
1013133015 13/10/2020 1401492/2020 ***586T CARLOS DAVID FIGUERA QUINTERO Las Palmas

263/2020-
1013140335 13/10/2020 1402075/2020 ***1543 GREAT SLOW BOAT SL Las Palmas

272/2020-
1013152238 13/10/2020 1402856/2020 ***4773 RUSPAGOL SL Las Palmas

280/2020-
1013161058 13/10/2020 1403017/2020 ***6881

T. LA CUBIERTA M. R. SOCIEDAD 
LIMITADA Las Palmas

282/2020-
1013161738 13/10/2020 1403038/2020 ***441H

ERNESTO ALBERTO MARTIN 
HERNANDEZ Las Palmas

290/2020-
1013170918 13/10/2020 1403212/2020 ***989T FERNANDO ARANDA ESTRADA Las Palmas

394/2020-
1014143238 14/10/2020 1410341/2020 ***909F PABLO DANIEL MIRANDA CURBELO Las Palmas

457/2020-
1015091102 15/10/2020 1412870/2020 ***945M ARIEL ALPIZAR MARTINEZ Las Palmas

460/2020-
1015094102 15/10/2020 1413276/2020 ***2874 WINDBLUE SPORT, S.L. Las Palmas

1348/2020-
1016210042 16/10/2020 1427977/2020 ***6401

TRANSLIMP CONTRACT SERVICES SA 
UNIPERSONAL Las Palmas

2968/2020-
1019180751 19/10/2020 1438794/2020 ***817C SURESH DEVJI SHEWAKRAMANI Las Palmas

7


	ANTECEDENTES DE HECHO

